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TERMO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL nº 1 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024 - PROCESSO Nº 7.129/2024 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza e conservação de áreas públicas 

com roçagem mecanizada e manual, varrição, rastelamento, acondicionamento, coleta e remoção dos resíduos de 

canteiros centrais de avenidas, praças, parques, jardins e áreas verdes planas, áreas de taludes nos córregos do município 

e áreas de imóveis que foram notificados e não promoveram a devida roçagem, com mão-de-obra braçal e operadores 

de máquinas. 

 

Prezados Senhores: 

 

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do certame 

referenciado, e conforme manifestação da S.A.A.M.A. – Secretaria de Agricultura Abastecimento e Meio Ambiente, 

Órgão Gestor e responsável pela elaboração do Termo de Referência, através da servidora responsável, Maria José 

Montejano Delalibera, esclarecemos, na mesma forma e teor, conforme segue: 

 

PERGUNTA 1: 

• Todas as licitantes deverão apresentar planilha de composição de custos ou somente a empresa vencedora? 

 

RESPOSTA:  Apenas a vencedora. 

 

Esta Comissão, esclarece que a convocação para envio da Proposta de Preços, adequada ao último lance, 

conforme modelo constante do ANEXO II, somente será efetuada à licitante mais bem classificada, após o encerramento 

da etapa de lances e negociação de sua proposta, conforme procedimento previsto na Cláusula 8 do Edital. 

 

No tocante à planilha de composição custos, conforme disciplina o item 7.7 do Edital, somente haverá a 

obrigatoriedade de sua apresentação, de forma complementar, se houver indícios de inexequibilidade da proposta ou 

em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, quando será oportunizado prazo, em sede de diligência, 

para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta. 

 

PERGUNTA 2: 

• Está correto o nosso entendimento de que o custo relativo a disposição final dos resíduos será por conta da 

CONTRATANTE? 

 

RESPOSTA: Sim, a Prefeitura disponibiliza o local para a descarga. 

 

PERGUNTA 3: 

• Qual deve ser a capacidade do caminhão carroceria tipo graneleira? 

 

RESPOSTA: 07 toneladas, com carroceria de 06 metros. 

 

PERGUNTA 4: 

• O serviço será executado somente de segunda a sábado no período diurno? 

 

RESPOSTA: Segunda a sábado, no período diurno. 

 

Atenciosamente, 

Mogi Guaçu, 16 de maio de 2024. 

 

 

THAÍS SUELEN DA SILVA  

Presidente da Comissão Municipal de Licitações 

Secretária Interina de Administração 
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